a) Le aggiunte esplicative fatte con espressioni come *id est, hoc est, scilicet, videlicet, sicut, veluti*, le aggiunte con *vel, sive* sono in grandissima parte di origine pregiustiniana: esse sono l'indice dell'opera elementare del più modesto annotatore ed interprete in qualunque luogo e tempo.

b) Il richiamo dell'istituto greco accanto al corrispondente istituto romano, quando non sia classico (e assai spesso non lo è), è spiccatamente scolastico e, quindi, postclassico.

c) Sono da considerare piuttosto di origine dottrinale e non legislativa le interpolazioni fatte con parole o forme che non s'incontrano nelle costituzioni giustiniane: ad es. con *finge, fingamus* (adoperate per posizioni di casi), oppure *fortasse, fortassis* (che non sono mai nell'uso classico).

d) Le soluzioni dubbiose; le motivazioni incerte, espresse principalmente con *forte, forsitan, forsitan, fortasse, fortassis*; i quesiti lasciati senza risposta, sono opera inverosimile di un legislatore: costituiscono pertanto interpolazioni dottrinali postclassiche e non legislative di Giustiniano.

e) Le avvertenze espresse con la forma *notandum est quod* od altra simile; le obiezioni prevenute, frequentemente concretate in una forma grecizzante (*fortassis quis dicat, fortassis quis possit dicere, illud fortasse, quesiturus sit aliquis, fortassis quis dixerit, fortassis quis recte dixerit, forsitan addubet quis, dicet aliquis, dixerit aliquis, sed aliquis dicet = ἄλλ' ἔχει τις εἰπεῖν, nec quisquam dicat = καὶ μή τις λεγέτω*); i ragionamenti diluiti in forma interrogativa (*quare non dicemus? quare non dicas?*) combinata anche e soggiunta ad altra forma interrogativa (*quid enim si? Cur ei non consulatur, cur non possit, cur absolute diximus, cur non dicamus?*), oppure svolti con *quid ergo est?* (= τί οὖν); le posizioni di casi, fatte con *ut puta, ut ecce, verbi gratia, pone, ponamus*, soprattutto con *finge, fingamus*; le conclusioni poste con *ex quo apparet, ex quo colligi potest, secundum hoc, secundum haec*, etc, sono avvertenze, obiezioni, ragionamenti, distinzioni, delucidazioni, ripetizioni, posizioni di casi, conclusioni, che costituiscono l'ampio tessuto più volte secolare intorno al testo classico: sono quindi lavoro scolastico, non opera legislativa di Giustiniano.

f) Le generalizzazioni espresse con *et ceteri, et omnes, et alii, et similes*, sono pur esse caratteristico prodotto scolastico anche se più volte furono i giustiniani a trasportarle nel testo e senza molta attenzione.